
 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

Area Economico Finanziaria 
UFFICIO RAGIONERIA 

Determinazione del 03-04-2025 
N° Generale: 60 
N° Settoriale: 33 

OGGETTO: ASSISTENZA E COLLABORAZIONE PROFESSIONALE PER PRATICA 
PREVIDENZIALE EX DIPENDENTE COMUNALE - CIG B6595C87F0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 235 del 31/12/2024 di nomina quale responsabile dell’area 
economica-finanziaria; 

 

VISTE le seguenti delibere di C.C.: 

 N. 17/2024 di approvazione del rendiconto 2023; 
 N. 12/2025 di approvazione del bilancio finanziario 2025-2027; 
 
PRESO ATTO che è pervenuta, da parte del datore di lavoro di un ex dipendente comunale, una richiesta di 
integrazione della posizione previdenziale di questo ex dipendente, con la compilazione del modello 
aggiuntivo 350/P; 
 
RICHIAMATE: 
 La determinazione n. 177/2021 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

GESTIONE BUSTE PAGA PER IL QUADRIENNIO 2022/2025 - AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART.125 DEL D.LGS N.163/2006 e s.m.i. - 
CIG Z64343E6BA”, con la quale, per il periodo in oggetto, è stato affidato l’incarico alla ditta Studio 
Giallo Srl con sede a Porto Mantovano via Spinelli n.6/F – C.F/P.I. 02025210200; 

 La determinazione n. 27/2025 avente ad oggetto “ASSISTENZA E COLLABORAZIONE 
PROFESSIONALE PER PRATICHE PREVIDENZIALI (PASSWEB) DIPENDENTI ED EX 
DIPENDENTI COMUNALI – CIG B587CBB189”, con la quale, per lo stesso ex dipendente, era sta 
affidato l’incarico di sistemazione della posizione passweb allo Studio Giallo Srl con sede a Porto 
Mantovano via Spinelli n.6/F – C.F/P.I. 02025210200; 

 
RICHIAMATI: 
 L’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento firmato digitalmente 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 L’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che recita “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
DATO ATTO che: 
 Alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dell’affidamento di appalto è inferiore ad € 140.000,00 e 

pertanto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art.  37 del D.lgs. n.36/2023; 

 L’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 L’allegato I.1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante”; 

 L’affidamento di cui trattasi, pur di importo inferiore ad € 5.000,00, dalla data del 1/01/2024 deve 
essere obbligatoriamente mediante il ricorso a portale telematico (SINTEL-MEPA); 

 Il principio di rotazione, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D.lgs. N. 36/2023, può esser derogato, per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
 
PRESO ATTO che, in funzione degli affidamenti di cui alle determinazioni n. 177/2021 e n. 27/2025, in data 
28/03/2025, con RDO eseguita tramite il portale MEPA, si è provveduto ad invitare la ditta Studio Giallo Srl 
con sede a Porto Mantovano via Spinelli n.6/F – C.F/P.I. 02025210200 – per la fornitura del servizio relativo 
alla compilazione del modello aggiuntivo 350/P per la posizione previdenziale dell’ex dipendente comunale, 
ad un costo complessivo non superiore a € 80,00 cassa previdenziale ed IVA escluse; 
 
VERIFICATA preventivamente la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C. ed acquisito 
il C.I.G. relativo a questa transazione; 
 
VISTA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. A, D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e art. 
183 comma 8, del D.lgs. n. 267/0000);  
 
VISTI il D.lgs. n. 267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, il vigente 
Regolamento di Contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011e s.m.i e visto in particolare il principio contabile 
generale della competenza finanziaria, quale criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive, con registrazione nelle scritture contabili nel momento in cui 
l’obbligazione sorge e con imputazione nell’esercizio in cui viene a scadenza;  
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il responsabile procedente rilascia anche 
il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;  

 
DETERMINA 

 
1. Per le causali di cui in premessa narrativa, di affidare allo Studio Giallo Srl con sede a Porto Mantovano 

via Spinelli n.6/F – C.F/P.I. 02025210200, il servizio di assistenza e collaborazione professionale nella 



 

Documento firmato digitalmente 

compilazione del modello aggiuntivo 350/P per un ex dipendente comunale; costo complessivo per la 
pratica € 80,00 + cassa previdenza 4% € 3,20 + IVA 22% € 18,30, per un totale complessivo di € 101,50 
così come da trattativa n. 5230663 eseguita tramite il portale MEPA; 
 

2. Di imputare la spesa di € 101,50 alla missione e programma del bilancio finanziario 2025-2027, rr.pp. 
2024, così come indicato nel separato parere di regolarità contabile; 

 
3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025 ed il pagamento sarà 

effettuato dietro presentazione di regolare fattura inviata mediante sistema elettronico al codice univoco 
UFUWQU; 

 
4. Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare 
situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Alfredo Galbiati 

 


